
quarta-feira, 01 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  7
PORTARIA Nº 68, DE 24/06/2009 - DIPLAN 

NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 10883
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de dezembro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 170.000,00 (Cento e Setenta Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

cÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VALOR

211010618111842589 - 
SEGUP 0101 335041 170.000,00

TOTAL 170.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

cÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VALOR

211010618111842589 - 
SEGUP 0101 339039 170.000,00

TOTAL 170.000,00

III - A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA 
NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 10998

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 178 DE 17 DE JuNHO  DE 2009

DESIGNAR a servidora SORAYA STELA cARVALHO bRAGA, 
matrícula nº 6394/1, ocupante do cargo de Economista, lotada 
nesta Secretaria, para responder pela GERÊNcIA DO NúcLEO 
DE cONTROLE INTERNO-NucI, GEP-DAS-0114, durante 
as férias da titular ANDRÉA cuImAR bAIA, matrícula nº 
51855575/3, no período de 06/07/2009 a  04/08/2009.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
FRANcIScO DAS cHAGAS SILVA mELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

5º TA - cONTRATO 14/2008 - TP 01/2007 
NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 10694

PARTES:
Secretaria de Estado de Obras públicas - 05.054.911/0001-15
A3 Engenharia Ltda - 04.656.777/0001-60
ObJETO: Construção de muro de alvenaria e casa de força 
na Granja do Icuí, fazendo novo limite da propriedade e 
reinstalando grupo gerador.
JuSTIFIcATIVA: Prorrogação de prazo
Vigência: de 29/06/2009 a 27/09/2009
DATA DA ASSINATuRA: 29/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA 07/07/2008 - (Serviço Adicional: R$ 150.681,24);
2º TA 25/08/2008 - (Prorrogação de Prazo);
3º TA 06/01/2009 - (Prorrogação de Prazo);
4º TA 02/04/2009 - (Prorrogação de Prazo).

PubLIcAÇÃO DE DIARIAS 
NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 10773
PORTARIA Nº. 118 DE 24/06/09

Servidor: Alcindo Nascimento da Silva
CPF:  014.886.002-87
Nº. de Diárias: 9 e ½
Período:  15 a 24/06/09

Destino:  Acara
Objetivo: Fiscalizar os serviços na PA-252.
Servidor:  Carlos Antonio Duarte Rodrigues
CPF:  086.323.832-72
Nº. de Diárias: 9 e ½
Período: 15 a 24/06/09
Destino:  Tailandia
Objetivo: Fiscalização da Alça Viária PA-843 e 481.
Servidor: Jose Viana da Costa Junior
CPF:  614.789.622-91
Nº. de Diárias: 9 e ½
Período: 15 a 24/06/09
Destino:  Acara
Objetivo: Fiscalizar obras na rodovia PA-252 .
Servidor: Fernando Augusto Reis e Silva
CPF: 012.507.282-15
Nº. de Diárias: 9 e ½
Período: 15 a 24/06/09
Destino: Santarem
Objetivo:  Coordenador das obras do Bndes
Servidor: Jorge Maia da Cunha
CPF: 029.170.842-00
Nº. de Diárias: 9 e ½
Período: 15 a 24/06/09
Destino: Paragominas
Objetivo: Fiscalização da PA-256
Servidor:  Osmar Lima Sampaio Junior
CPF: 118.112.262-72
Nº. de Diárias:  9 e ½
Período:  15 a 24/06/09
Destino:  Paragominas
Objetivo:  Fiscalização da PA-256, PA-469 e 150.

PORTARIA Nº. 119 DE 16/06/09
Servidor:  ,Manoel dos Santos Trindade
CPF:   101.104.452-87
Nº. de Diárias:  9 e 1/2
Período:   15 a 22/06/09
Destino:  Tailandia
Objetivo:  Fiscalização da PA-256, PA-469 e 150.
Servidor:  Djalma Brito Ferreira
CPF:  105.376.782-04
Nº. de Diárias: 7 e 1/2
Período:  15 a 22/06/09
Destino:  Tailandia
Objetivo: Fiscalização da PA-256 , 469 e 150.
Servidor:  Jose Roberto dos Santos Lima
CPF:  280.118.932-00
Nº. de Diárias: 1/2
Período:  16/06/09
Destino: Marapanim
Objetivo: Conduzir os servidores no referido municipio.
Servidor: Osvaldo Martins Coelho
CPF:  005.690.202-63
Nº. de Diárias:  1 e 1/2
Período: 23 a 24/06/09
Destino: São Sebastião da Boa Vista
Objetivo: Inspecionar a construção da estação de passageiros
Servidor: Jose Wanderley Leite
CPF:  218.038.452-00
Nº. de Diárias:  1/2
Período: 15/05/09
Destino:  Abaetetuba
Objetivo: conduzir eng.s para efetuarem fiscalização de obras.
Servidor: Osvaldo Martins Coelho
CPF:  005.690.202-63
Nº. de Diárias:   1/2
Período: 16/06/09
Destino: Maracanã
Objetivo: Inspecionar  o trapiche de Mocooca.

PORTARIA Nº. 121 DE 24/06/09
Servidor: Alcindo Nascimento da Silva
CPF:  014.886.002-87
Nº. de Diárias: 14 e ½
Período:  02 a 17/03/09
Destino:  Acara
Objetivo: Fiscalizar os serviços na PA-252.
Servidor:  Ismael Pereira
CPF: 331.043.287-49
Nº. de Diárias: 1 e  ½
Período:  09 a 10/03/09
Destino:  Ponte de Pedra
Objetivo: Visita técnica na PA-396.
Servidor:  Djalma Brito Ferreira
CPF:  105.376.782-04
Nº. de Diárias: 18 e 1/2
Período:  03 a 22/02/09
Destino:  Tailandia
Objetivo: Fiscalização da PA-256 , 469 e 150.
Servidor:  Fabio Reis dos Santos
CPF:  509.587.802-00

Nº. de Diárias: 4 e ½
Período: 22 a 26/06/09
Destino: Pacaja
Objetivo: Inspecionar obras.
Servidor: Edson da Silva Oliveira
CPF:  089.091.052-91
Nº. de Diárias: 9 e ½
Período: 17 a 26/05/09
Destino: São Felix e Tucumã
Objetivo: Fiscalizar obra.
Servidor:  Djalma Brito Ferreira
CPF:  105.376.782-04
Nº. de Diárias: 14 e 1/2
Período:  08 a 22/04/09
Destino:  Tailandia
Objetivo: Fiscalização da PA-252 , 469 e 150.

PORTARIA Nº.123 DE 24/06/2009
Servidor: Helvio da Fonseca Silva
CPF:  343.717.452-53
Nº. de Diárias:  4 e 1/2
Período:  23 a 27/03/09
Destino: Bragança
Objetivo: Fiscalizar os serviços de pavimentação de ruas
Servidor: José Viana da Costa Junior
CPF:  614.789.622-91
Nº. de Diárias: 14 e  ½
Período: 02 a 17/03/09
Destino: Acara
Objetivo:  Fiscalizar obra na PA-252.
Servidor: Fernando Miguel Csaszar
CPF: 023.647.192-91
Nº. de Diárias:  14 e 1/2
Período:  20/04 a 04/05/09
Destino: São Felix
Objetivo:  Fiscalizar Obra.
Servidor: Candido Jose Araújo Filho
CPF: 090.430.552-04
Nº. de Diárias: 1 e 1/2
Período: 13 a 14/03/09
Destino; Maraba
Objetivo: Participar de Audiencial  Publica.
Servidor:  Henrique Severino Montenegro Duarte.
CPF: 042.501.762-15
Nº. de Diárias: 1/2
Período: 16/03/09
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Inspecionar Ponte na PA-407.
Servidor: Odair Ferreira de Matos
CPF:  105.759.852-72
Nº. de Diárias:  1/2
Período: 09/04/09
Destino: Concordia
Objetivo:  conversa técnica com os moradores da PA-252.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretario Adjunto
EXTRATO DE ORDEm DE SERVIÇO N°: 025/2009-DTT-S.O.E 

NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 10689
ORDEm DE SERVIÇO N°: 025/2009-DTT 

PROcESSO: 2008/492899
Partes:  
SETRAN-Secretaria de Estado de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-10 
PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA        CNPJ - 
22.911.135/0001-14
Objeto: Recuperação e reforço estrutural de 02 Pontes em 
concreto sobre o Rio Furo Grande com (135,00m x 8,60m) - 
Km-30,6, trecho Bragança / Ajuruteua, localizada na rodovia 
PA-458 e Rio Sampaio com (197,00m x 10,00m) - Km-4,4, 
sub-trecho: PA-124 / Atalaia, localizada na rodovia PA-444. 
Modalidade de Licitação: TP-112/2008-001 
Contrato: 112//200 
Valor Contratual: R$ 1.487.422,34 
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias 
Vigencia: 01/06/2009 à 30/08/2009 
Data: 01/06/2009 
Ordenador: Moises Moreira dos Santos

EXTRATO DE cANcELAmENTO DE DIÁRIAS 
NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 10929
PORTARIA Nº 113 DE 17.06.09.

Assunto: CANCELAR no item 6 da PORTARIA nº 040 de 
23.03.2009, que concedeu 0,5 ( meia ) diária do servidor 
OSVALDO MARTINS COELHO, matrícula nº 28983/1, ocupante 
da função de Técnico A desta Secretaria.

PORTARIA Nº 114 DE 17.06.09.
Assunto: CANCELAR no item 2 da PORTARIA nº 042 de 
23.03.2009, que concedeu 3,5 ( três e meia ) diárias do 
servidor TELÊMACO DA SILVA PINHO, matrícula nº 5843286/1, 
ocupante da função de Chefe da divisão de Serviços Gerais.


